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UPA:2026/138 

Pipaluk Lynge 

  9. juni. 2026 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde en redegørelse med henblik på etablering af en forsoningsfond, 

med det formål at der arbejdes for forsoning i Grønland. Redegørelsen skal 

også indeholde muligheder for, hvordan fonden kan finansieres. 

Redegørelsen skal fremlægges senest UPA2027. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

  

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstiller Nivi Rosing. 

 

Som et tidligere koloni finder Inuit Ataqatigiit forsoning vigtig. Nye oplysnigner om 

hvordan vi er blevet behandlet som samfund dukker stadigvæk op.  

 

Inuit Ataqatigiit mener at vi med vores mangfoldighed som kraft, og ved brug af vores 

mangfoldighed skal forsone os.  

 

Når vi bringer disse sager op vil vi ikke undlade at nævne at vi også under 

forsoningen også skal medtage hvordan vi også behandler hinanden, idet tidligere 

kolonier også begynder at forfølge hinanden hvor de sætter forskelligheder i centrum. 

Forskelsbehandling bliver brugt, og Inuit Ataqatigiit mener at vi skal også give plads 

til hinanden under forsoningen. 

 

Derfor mener Inuit Ataqatigiit at vi under forsoningen skal medtage enkelt personer 

med i oprettelsen af forsoningsfonden, det være sig juridiske faderløse samt andre der 

mærker følger af kolonitiden som også kunne komme ind under fonden. 
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Inuit Ataqatigiit ønsker ligeledes at man baner vej for at bevilge midler til kultur som 

erhverv, hvor man med kultur i centrum bevarer vores kulturelle skikke, hvor Inuit 

Ataqatigiit forestiller sig at man kan leve af disse. 

 

Hvis det skal lykkes at stifte en forsoningsfond, ønsker Inuit Ataqatigiit at 

understrege, at fonden ikke styres politisk, at den drives uden at blive farvet og uden 

pollitisk indflydelse. 

 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os beslutingsforslaget om at et af de 7 

anbefalinger fra forsoningskommissionen og henviser forslaget til behandling i 

relevant udvalg. 

 


